importancia tiene que ver con el sostenimiento económico del periódico y el 

modo en que los funcionarios de la colonia lo apoyaron materialmente, como se 

lee en el siguiente fragmento:  

A pesar de algunas dificultades que el editor sintió al realizar esta idea, 

contó con el apoyo de doscientos treinta y seis (236) suscriptores, 159 

de Buenos Aires y los 77 restantes de las demás provincias del 

virreinato. El Virrey recomendó la publicación del Telegrafo al Real 

Tribunal del Consulado, y este, por la intervención de su secretario, le 

ofreció la más completa cooperación suscribiéndose por 19 ejemplares y